
LWÓW, (29 grudnia) l i stycznia K I5. W
Ceny Prenumeraty.
Lwowie: rocznie Kor. 3 0 '  

•fcbl. 9 ), kwart. Kor. 7 .5 0  (Rbl. 
.••25), mies. Kor. 2 . 5 0  (7 5  kop.)

codzienne dwukrotne odnosze­
nie do domu dopłaca się mie­
sięcznie 6 0  halerzy (18 kopiejek). 
I  przesyłką pocztową w opa­
dach: mies. Kor. 4 .2 0  (Rbl. 1 .2 5 ), 
jwartalnie Kor. 1 2 -5 0  (RbJ. 3 .7 5 ) ,  
Jocznie Koron 5 0  (Rubli 1 5 .0 0 ) .  
M granicę: wysyłka pod opaską 
kwartalnie Koron 2 0  (Rubli 6). 
‘■'Cny oddzielnych num erów : 
We Lwowie: 6 halerzy (2 kop.)
. przesyłką l£) haldrzy (3 kop.)

wychodzi dwa razy dziennie

Ceny ogłoszeń.
Ogłoszenia za 1 wiersz sześcio- 
łamowy drobnenr pismem lob ie- 
go miejsce 2 5  hal. (7\'z  kopiejek). 

'N a d e s ł a n e  za 1 wiersz -trzyla- 
mowy drobnem pismem lui> ^ego. 
miejsce 8 0  halerzy ( 2 5 .kopiejek).* 

. N e k ro lo g ia  wiersz 6 0  h. (13 kop).' 
Z a w ia d o m ie n ia  o ślubach i t, p. 
no 1 Kor. 5 0  hal. (4 5  kopiejek). 
Dróbne ogłoszenia za wyraz 
8  halerzy ( 2 1/.-> kopiejek), naj­
mniej 8 0  haierzy (2 5  kopiejek). 
Adres Reto.it, Adinhistracjj l-D n iM :  
Lwów, ul. Zimorowtcza 11-15.
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Sue

Wojna Rosji z Austrją
ZE SZTABU ZWIERZCHNIEGO WODZA

NACZELNEGO. ' V
Urzędownie 9 (27) PAT.)
W ciągu dnia S (26) na całym froncie naszej Unii 

bojowej nie zaszły zmiany.
t Tylko w okolicy folwarku Mogiły rozwija się na- 
$*! zacięta bitwa. ‘

Piotrogród. 9 (27) (PAT.) W  kierunku Mławy 
^ieczorem dn. 7 stycznia* (25/XI) nadetatowy chorąży 

. Jednego z pułków kozackich, Bokow, z kilkoma ocho­
c k a m i napadł na Po niemieckich dragónóW i zmusił 
}ch do.ucieczką przyczem oficera niemieckiego i 17 
wagonów zabito, a 2 wzięto do niewoli.
1 r Artyleria rosyjska zniszczyła wieżę ciśnień' w  
Węgoborku (Augerburg, Prusy Wsćh.), która była u- 
2ywana przez.Niemców jako punkt obserwacyjny.

Kijów. 9 (27) (PAT.) Przywieziono tu 8000 jeń- 
5?w austryjackich, wziętych w ostatnich walkach w 
5 arpatach; przeważają między nimi Rumuni, W ęgrzy 
1 Muitańczycy.
, Piotrogród. 9 (27) (PAT.) Sztab 5 niemieckiego 
korpusu ogłosił w dziennikach dnia 8 stycznia (26 gr.) 
^ tę p u ją c e  wyjaśnienie:

te
»W rezultacie doniesień prywatnych I dzienni-

j* °w  w społeczeństwie utrwaliło się mniemanie, że 
znajdujemy si? w przeddzień pomyślnego ataku na 

Warszawę. Takie zapatrywanie nie odpowiada isto- 
‘bemu stanowi rzeczy. Wprost przeciwnie z oficjał­
a c h  doniesień jest widoczne, że od południa i zacho- 

Warszawa jest broniona przez bardzo znaczne ro- 
^iskie siły, a wskutek tego atak przeciw nim a ró­
wnocześnie z tem oblężenie silnej warszawskiej 
^ierdzy w plan sztabu armji nie mogło wchodzić.

KRAKÓW.
Do „W ieczfnie!« Wremia" telegrafują Je Au- 

. -icy znow/u przygotowują się do oblężenia Krako- 
?• Rozpoczęła się na nowo ewakuacja ludności cy- 

,V]1nej z miasta.
j. , Do Watykanu w chwili obecnej udała się depu- 

polska z Krakowa z hr. Tarnowskim na czele. 
^Dutacja ta czyni starania, aby Ojciec św. za pośred- 

,ctwejn nuncjuszów swych uzyskał ochronę miasta 
,Q skutków wojn?

ZE SZTABU ARMJI KAUKASKIEJ, 
wnie 9/27 (PAT.) 

j . widocznie Chcąc ulżyć ciężkiemu 0ołoże*
n*V? korpiisu, którego resztki spiesznie cofają się z 

Sarykamyszn, znów wszczęli w okolicy Kar aur-

ganu enrgiczną ofensywę. W innych okolicach bez 
zmian.
Ał-ińSttłUi.. *■ .
; lii’ Urzędownie 9/27 (PAT.)

W okolicach Karaurganu zacięta bitwa toczy się 
dalej. Turcy przedsiębiorą tu energiczne ataki, odpie­
rane z powodzeniem przez nasze wojska, które zada­
ją nieprzyjacielowi wielkie straty. Na innych frontach 
w ciągu wczorajszego dnia odbywała się niewielka 
wymiana strzałów.

Urzędowo 10/28 (PAT.)
„Bitwa w okolicy Karaurganu toczy się z tą sa­

mą zaciętością. Na innych frontach niema znaczniej­
szych zmian“.

Ty flis 9/27 (PAT.) W liczbie trofeów dostawio­
no 9 dział z jaszczykami f wiel^ ręcznej broni. W Ty- 
flisie .rarm^cki

Zwłoki prof. Krasnowa wyprawiono w celu po- 
‘chowania ich w  ogrodzie botanicznym im. Bestużewa, 
stworzonym przez zmarłego.

Piotrogród 9/27 (PAT.) Misja perska ogłasza w 
gazetach, że wiadomość, jakoby Turcy i Niemcy urzą­
dzali w meczetach mityngi, pozbawiona jest wszelkich 
podstaw, Rżąd. perski od początku wojny gorliwie pil­
nuje i niezwłocznie zapobiega wszystkiemu, co się 
sprzeciwia neutralności Persji. /

Z POLA WALKI.
Paryż. 9 (27) (PAT.) Urzędownie ogłaszają, że 

w czasie ód 25 (12) grudnia do 4 stycznia (22 gr.) po­
mimo ohydnego stanu dróg i niepogody, przedsięwzię­
te były trzy bardzo doniosłe działania, które zakoń­
czyły się dla Francuzów pomyślnie. Pierwszem z 
nich jest zajęcie St. Georges drugiem powodzenie 
Francuzów w okolicach Perthes, trzeciem zdobycie 
Śteinbachu. Prócz tego na całej przestrzeni frontu z 
powodzeniem rozwijaliśmy dalej działalność, w nie­
których punktach nieprzyjaciel stawiał tylko słaby o- 
pór, w.innych przechodził do zażartych kontrataków; 
odparto je  wszędzie. Nigdzie nieprzyjaciel nie zdo­
łał osiągnąć rezultatów, które miałyby choćby naj­
mniejsze podobieństwo, do wyników, osiągniętych 
przez nas w ciągu tych jedenastu dni.

Paryż. 8 (26) (PAT.) Ajencja Havasa donosi, że 
na polach od morza do rzeki Lys odbywały się wczo­
raj walki działowe, w których przez caiy czas Fran­
cuzi mieli przewagę. Francuskie baterje zmusiły do 
ucieczki' niemieckich lotników, zdążających do Dun­
kierki oraz zniszczyły urządzenia minowe. W okolicy 
Zilebeke nieprzyjaciel gwałtownie bombardował bel­
gijski szaniec mostowy na południe od Dicksmude.

W okolicy Lille odparliśmy z powodzeniem atak 
Niemców. Jeden z naszych okopów, który był stra­
cony odzyskaliśmy napowrót.

Zapómocą min zniszczyliśmy część niemieckich 
okopów.

Między rzekami Somnle a Aisne nie zaszło nic 
istotnego, prócz walk artylerji. W Algerie na wschód 
od Reims wstrzymaliśmy wysadzenie min przez ro­
boty brzeci wnika.

W Argonach na zachód i północ od Yerdun to­
czyła się walka armatnia. Nasz marsz naprzód na’pół­
nocny zachód w kierunku Flirey okazał się ważniej­
szy niż z początku komunikowano.

W'Steinbaclm na wysokości 425 m. nieprzyjaciel 
nie przedsiębrał kontrataków, gdyż deszcz i warunki

terenu utrudniały pochód. Utrzymaliśmy wszystkie 
zajęte pierwej stanowiska. Dwa ataki nieprzyjaciel­
skie, wykonane jeden za zachód od Watweille, drugi 
koło Col de Lac odparto. W kierunku Altkirchu posu­
nęliśmy się naprzód i zajęliśmy las położony o 4 kim. 
na zachód od tego miasta. Nasza ciężka artyleria 
zmusiła do milczenia nieprzyjaciela, który cały dzień 
bombardował szpital w Thann.

Paryż. 9 (27) (PAT.) Urzędowy komunikat wie­
czorny. W dniu.7 stycznia (25 gr.) wieczorem Niemcy 
dokonali zażartego ataku w rejonie Lacigny, w Argo­
nach i na skrzyżowaniu dróg z Fotirf de Paris do Va- 
rennes i drogi na Haute Roche w rejonie Verdun, tu­
dzież na wyżynach panujących nad Steinbachem. 
Wszystkie te ataki zostały odparte.

Paryż. 9 (27) (PAT.) Agencja łjavasa donosi: 
Oświad^ęple prasy niemieckiej, jakobyśmy u- 

■tracili wyżyńę 4^5 ni./ panującą nad Steinbachem jest 
nieprawdziwa.

U rzędow nie ogłoszono o śm ierci m łodszego sy­
na min. Vivianicgo, żołnierza piechoty, poległego 28 
sierpnia' w Gtisiny w departam encie “Meunhe-ct-Mc- 
selle podczas ataku na niemieckie transzeje.

NOWA ARMJA FRANCUSKA.
Jak  donosi „G uerre M ondiaie" w  P aryżu  utw o­

rzono now ą arm ję francuską,, przeznaczoną do dzia­
łań zaczepnych w  Alzacji.

REZERWIŚCI ARMJI TERYTORIALNEJ.
Z P a ry ża  donoszą.- M inister w ojny postanowił, 

że rezerw iści armji tery torialnej w szelkiej broni i 
wszelkiej służby, należący do kategorii z lat 1887 i 
1888, m ający stopnie -wojskowe lub inne, pełniący-słu- 
żbę czynną lub pomocniczą, będą niezwłocznie po- 
w róceni do ognisk sw ych dom ow ych, chyba, że sarni 
zażądają pozostania nadaL w  swoich korpusach. Jako 
zarządzenie przejściow e postanow iono, że wojskowi 
tych obu kategorii, upraw iający zaw ody specjalne lub 
d la-arm ji użyteczne, będą rów nież odesłani do do­
mów, ale w m iarę m ożności zastąpienia ich innym i..

FLOTA ANGIELSKA,
Londyn 8/26 (PAT.) Pierwszy lord Ad ni haik: ji 

Crewe oświadczył w Izbie lordów, że przyczyną za­
tonięcia „Formidabla“ były dwie torpedy, wyrzucone 
przez łódź podwodną. Komendant pancernika w chwi­
li katastrofy dał drugiemu okrętowi sygnał, ażeby mu 
nie spieszył na pomoc ze względu na niebezpieczeń­
stwo napadu ze strony podwodnej łodzi, co jest świe­
tnym czynem, zgodnym z tradycjami angielskiej floty 
i powinno być pocieszeniem dla rodzin bohaterów,* 
którzy przy tern zginęli. Crewe wspomniał gorąco o 
zw3''cięstwie koło wysp Falklandzkich i o ataku na 
Cuxhaven i powiedział, że teraz na otwartem morzu 
znajdują się tylko dwa niemieckie krążowniki i dwa 
uzbrojone handlowe okręty, które nie unikną swego 
losu. Historia dowodzi, że nigdy nie było jeszcze mor-' 
skiej wojny, w której panowanie nad morzem osią­
gnięto tak szybko i z tak niewielkiemi ofiarami. Nie 
można dość gratulować naszej flocie, nie można tez 
źapominać o zasługach okrętów w Australii, o współ­
działaniu Francji i o umiejętnej praęy japońskiej floty.

Z powodu napadu Niemców na Scarborough, 
Grewe oświadczył, że to jest naruszenie haskiej kon-1 
wencji, na które możnaby odpowiedzieć takim samym 
postępkiem, ale odpowiedź taka me nastąpi. Napad 
ten stoi na równi ze zbrodniczą działalnością w Bel- 
gji -i przygotuje zniszczenie tych, którzy naruszyli po­
kój. Crewe zakończył stwierdzeniem, że floia^zjęąg*
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dym miesiącem staje się silniejszy, a przypływ łudzi 
[się zwiększa. Budujące się okręty mają zapewniony 
załogę.

NA WODACH ROSYJSKICH.
Piotrogród 9/27 (PAT.) Starki floty czarnomor­

skiej w wigilję toczyły walkę z krążownikami nie- 
.'przyjacielskiemi „Breslau" i „Hamidje", którym zada­
no szereg uszkodzeń. W drugie święto Bożego Naro- 
idzenia podczas przeglądu Zatoki Synopy, statki ro­
syjskie rozstrzelały kilka małych statków tureckich z 
; ładunkiem. W nocy rosyjskie torpedowce strażnicze 
Spaliły dwa nieprzyjacielskie żaglowce z ładunkiem 
i my ki i zabrały 18 jeńców. W trzecie święto Bożego 
.Narodzenia statki rosyjskie zrewidowały zatoki Tra- 
pezuntu i Plataua gdzie zresztą nic nie znaleziono. W 
zatoce Surmen spalono znaczny liczbę tureckich bark 
■ciężarowych. Na wschód od Surmene statki rosyjskie 
zniszczyły cztery łodzie nieprzyjacielskie.

W zatoce Riza zniszczono 11 wielkich żaglow­
ców. Port Chopa uległ bombardowaniu przez rosyj­
skie statki.
! Według otrzymanych doniesień, turecki kryżow- 
nik „Rejhiszefket" w dniu 2 stycznia (20/XII) przy­
płynął do zatoki Stapja (Bosfor) koło Therapji, chro­
niony przez dwa statki pomocnicze. Na kryżowniku 
było kilka poważnych uszkodzeń na linji zanurzenia 
koło steru, działo zaś u steru zostało rozbite. Kryżow- 
nik wyrzucił się na brzeg, przyczem otrzymał jeszcze 
'jedną dziurę. Obecnie można uważać, że statek ten na 
długo wyszedł z użytku.* iiaiŁ*..

Pojemność tego krążownika 775 ton, 22 węzły 
szybkości. Uzbrojony w dwa działa 4-calowe i 6 dział 
|50-milimetrowycli. Zbudowany w 1907 r.

W  Piotrogrodzie otrzymano 8 stycznia (25. XII) 
■prywatne niesprawdzone dotyd wiadomości, że krą­
żownik „Goeben" w drodze do Bosforu wpadł na mi- 
;nę i w dwóch miejscach został przedziurawiony, 
toaprawa potrwa 10 tygodni.

W Piotrogrodzie otrzymano jedyne ślady stat­
ków niemieckich, które zginęły, hydroplanu i kryżow­
nika minowego „Friedrich Karl"; dostarczono także 
.czapkę majtka łodzi minowej, zniszczonej niedawno 
przez Rosjan na morzu Bałtyckiem i deskę z niemie­
ckiego hydroplanu typu „Albatros", który zginył na 
morzu Bałtyckiem. ^

STATKI NIEMIECKIE.
Piotrogród 9/27 (PAT.) Z prywatnych źródeł 

francuskich potwierdza się wiadomość, że okręt nie­
miecki „Wilhelm der Grosse" zetknął się z krążow­
nikiem „Gertha“ na niemieckich wodach terytorjal- 
[nych. Oba statki uszkodzone, a naprawa ich potrwa 
około dwóch miesięcy. Bardzo ciężkie uszkodzenia 
odniósł także kryżownik niemiecki (drcaghnougt) 
\,Von der Tanu", który się zetknył z  krążownikiem 
‘„Frauenlob" na morzu Bałtyckiem.

W ojna serb ska.
Nisz 8/26 (PAT). Nieprzyjaciel zaczął budować 

[obwarowania koło Pajczewa, posługując się ku temu 
naszymi jeńcami żołnierzami, których wystawia na 
istrzały wojsk naszych.

W  Izbie lordów *
OPINJA’ LORDA KITCHENERA1 O WOJNIE.

Londyn 7/25 (P. A. T.). W Izbie Iordóv/ Kitche- 
jier udzielając wiadomości o działaniach wojennych 
oznajmił:

W ciągu grudnia’ wojska sprzymierzeńców po­
sunęły się w wielu miejscach, ale ogólny przebieg 
jiżiałań nadal rozwija się ze zmiennem powodzeniem, 
jakkolwiek wojska sprzymierzeńców osiągnęły wido­
czne wyniki na wschód od Reims a nadto w połu­
dniowej Alzacji.

Niemcy pomimo przerzucenia swoich wojsk na 
wschodni front, zawsze jeszcze pozostawili dość sit 
do obrony okopów na zachodniej widowni.

Nadzieje Niemców w Polsce doznały srogiego 
ciosu. Obecnie Niemcy napotkali w wojnie z Rosją na 
'ustawiczne trudności, wynikłe z zimowej pory roku.

Przechodząc do serbskiego zwycięstwa, Kitche- 
rcr oznajmił, że jest to jedno z najświetniejszych 
działań wojennych w grudniu. Nadtp otrzymane 
.wczoraj wieści o zwycięstwie Rosjan na Kaukazie, 
‘pcwinny wywrzeć silny wypływ. Wszystkie wojenne 
operacje Turków, jak pochód Turków na Egipt, do tej 
rory  jeszcze nie zostały wykonane.

Stan w południowej Afryce poprawił się dzięki 
•energii generała Bothy.

Wspomniawszy o napadzie niemieckiej eskadry 
:na Hartlepool,- Kitchcner z uznaniem 'wyraził się o 
bohaterstwie i zimnej krwi ludności' i zauważył, że 
podobne napady nie maja1 wcale znaczctra wojsko­
wego. Mówiąc o pomyślnym poborze ochothik*'* 
Kitchener oświadczył, że na ogólne wezwanie mini­
sterstwa wojny zgłosiło się na ochotnika do szeregów 
!*S8.C0P, nie licząc cchotuikćw pierwej zapisanych. 
Armja posiada wielka liczbę dc świadczonych ofice­
rów. Od początku wojny przyjęto bowiem do służby 
■29.100 oficerów.' Angielskie zbrojne siły poi w olzą 
•generała Frencha zasilone zosfały przez terytorialna 
oalowe jednostki, oraz nową dywizję, w której skiad 
wchodzi miedzy, innymi wyborowy pułk kanadyjski.

ARMJA ANGIELSKA.
Londyn 9/27 (P. A. T.). Izba lordów. Lord kan­

clerz Halden odpowiadając na interpelację z powodu 
wojny, oświadczył, że aczkolwiek w kwestjach woj­
ny wielkie znaczenie ma zachowanie tajemnicy, to je­
dnak może zakomunikować, że zaciąg ochotników po­
szedł doskonale. Nie może być mowy o bankructwie 
systemu ochotniczego. Według ministra na razie nie­
ma potrzeby wprowadzania powszechnej powinności 
w ojskowej.

ODROCZENIE SESJI.
Londyn 10/28 (P. A. T.). Sesja Izby lordów od­

roczona do 2 lutego (20 stycznia) b. r.

Rosia i Japonja.
Tokio 8/26 (PAT). Za zgodą Anglji oddział japoń­

ski obejmie straż nad wyspą Api, na której poprze­
dnio znajdowała się centralna stacja kablowa niemie­
ckich kolonji na morzach południowych.

Istniejące w Japonji obawy co do możliwości 
odwetu ze strony Rosji zniknęły ostatecznie. Zaufanie 
Rosji okazane przez zniesienie stanu oblężenia wf 
Władywostoku i wysłanie wojsk z dalekiego wscho­
du na zachód, wywołało w Japonji jak najlepsze wra­
żenie. Pojedyncze głosy, które dawniej dawały się 
słyszeć za ściślejszem zbliżeniem się do Rosji, stały 
się obecnie powszechnem przekonaniem rządowych 
i społecznych kół politycznych; wszyscy są ża zbli­
żeniem się czy to pod postacią sojuszu, czy też ugo­
dy z Rosją, lub też specjalnego porozumienia Japonji, 
Rosji, Anglji i Francji. ;

Tymczasem pewne organy prasy rosyjskiej tłu­
maczy dążenia rządu japońskiego do powiększenia 
zbrojnych sił Japonji jako akt o wrogiej względem 
Rosji tendencji i nie biorą pod uwagę, że projekt for­
mowania nowych dywizji, jest raczej wynikiem nor­
malnego zwiększania sił, wobec odpowiedniego po­
mnożenia wojsk rosyjskich na wschodzie, zbudowa­
nie drugiego toru kolei syberyjskiej i moźlwości kom­
plikacji ze strony Chin.

Obecnie po oświadczeniu japońskiego premjera, 
który nazWał stosunki rosyjsko-japońskie faktycznie 
sojuszniczemi, oraz po wielokrotnych wystąpieniach 
japońskich działaczy politycznych, niema żadnej pod­
stawy do tłumaczenia w innym sensie sytuacji w Ja­
ponji i uważania jej za wrogą Rosji.

W iadom ości teleg rafic zn e .
Z DWORU.

Warszawa 8/26 (PAT). Archiepiskop warszaw­
ski Mikołaj został zaszczycony tele­
gramem Najjaśniejszego Pana:

Szczerze dziękuję Wam, władyko, duchowień­
stwu i parafianom m, W arszawy za modlitwy za na­
szą prawowierną armję, i ó zwycięstwo, którego nie­
wzruszenie jestem pewny. — Mikołaj.

POGOTOWIE RUMUNJI. -
‘ Bazyleja 9/27 (PAT). Do „Baseler Nachrichten" 

donoszą z Londynu, że wszyscy należący do czynnej 
służby Rumunowie otrzymali rozkaz powrotu do 
ojczyzny.

HANDEL SZWAJCARJŁ " ^ W : '
' r Zurych 9/27 (PAT). „Neue Ziiricher Zeituitg1* do­

nosi, że Anglia zażądała od Szwajcarji zakazania wy­
wozu zapasów do Niemiec i Austrii. Zakaz ten ma o- 
bejmować nietylko surowe produkty, ale także 
wszystkie Wytwory szwajcarskie, na prz, przedmio­
ty  metalowe.

KARA PRASOWA.
Piotrogród 9/27 (PAT). Gradonaczelnik skazał 

redaktora „Wiecz. Wremie" Suworina na grzywnę 
3 tys. rubli, w razie zaś niezapłacenia na areszt Z 
miesięczny za artykuły z 27 grudnia pt. „Niemcy mi­
nisterstwa spraw zagranicznych" i „Wielkie ocze­
kiwania". ••

NIEMCY W AMERYCE.
Londyn 8/26 (PAT). Korespondent „Timesa" ze 

Stanów Zjednoczonych telegrafuje, że niemieccy agi­
tatorowie posługują się kwest ją o wojennej kontra­
bandzie i zalewają kraj panfletową literaturą w celu 
wyniuszenia od kongresu zakazu dostawy wojennego 
materiału, a także eksportu do państw trójporozumie- 
nia. Prócz tego agitatorowie starają się skłonić rząd 
Stanów Zjednoczonych aby zniósł internowanie nie­
mieckich parowców i aby przygotować ludność Ame­
ryki do wzięcia udziału W zamierzonej ’ niemieckiej 
pożyczce. Pomimo to atmosfera pozostaje przyjazna 
dla Anglji.

SOCJALIŚCI A WOJNA.
Londyn 9/27 (PAT). Socjalista Vandervelde w y­

głosił tutaj mowę, w  której oświadczył, że socjaliści 
francuscy i niemieccy uczynili wszystko, co było mo­
żliwe, aby niedopuścić do wojny. Zarazem móWca 
zganił socjalistów niemieckich za obojętność ich wo- 
bc cokrutnej' rozprawy nad Belgją.

DYPLOMACJA STANÓW ZJEDNOCZONYCH.
Waszyngton 9/27 (PAT)^ Niedawno poseł nie­

miecki oświadczył w departamencie państwa, jakoby 
kule dum-dum wyrabiane były dla Anglji w Stanach 
Zjednoczonych. Z tego poWodu oficjalnie ogłoszono, 
że kule te kalibrem  nie dpowiadają żadnemu karabi­
nowi y/ojsk sprzymierzonych. Poseł niemiecki zmu­

szony był cofnąć swoje oświadczenie. Dzienniki 
otwarcie szydzą z tego i zaznaczają, że poseł od­
niósł jedno z tych zwycięstw, które zrobiły już slaw^ 
dyplomacji niemieckiej.

Sekretarz stanu oświadczył, że rząd otrzyma* 
notę od rządu angielskiego w odpowiedzi na note 
Stanów z dnia 13 grudnia. Nota według umowy wo­
jennej obu państw będzie ogłoszona w niedzielę.

Londyn 9/27 (PAT). Bank Angielski za zgodą 
rządu otwiera subskrypcję na banknoty skarbu fran­
cuskiego w wysokości 10 milj. funtów.

N A D E S Ł A N E .
Cena za wiersz 80 hal. (25 kop.), najmniej 4 wiersze.

Cukiernię i Restauracje w Jarosławiu
przy ul. Krakowskiej 

koncert kwartetu codziennie — poleca A. Karczmarskl. 7

P e n s io n  „ i J H J T A "
obecnie ulica Romanowicza nr. 10. 1002

Pokoje wraz z całem utrzymaniem dla przejezdnych. Obia-
dy w domu i do menażek od kor. 2 począwszy.

W A u s tro -W ę g rze c h .
Budapeszteński korespondent „Morning Post" 

pisze pod datą 13 n. s. o klęsce wojsk austryjackich 
na serbskim teatrze wojny:

„Według urzędowych i prywatnych danych, ja­
kie mi się udało zebrać, południowa armja austryja- 
cka — pisze korespondent — straciła w zabitych i 
rannych przeszło 60.000 ludzi, a w jeńcach 35.000., 
Nasze straty w  amunicji, zapasach i działach prze­
wyższają wszystkie straty, jakie Serbowie ponieśli 
przez cały czas wojny.

„Pewien kapitan opowiadał mi, iż wojska au- 
stryjackie cofały się przez tydzień bez, przerw ij 
ponieWaż serbska artyleria ścigała je bez przerwy.i 
Żołnierze nie pili, nie jedli, wielu padało na drodze 
i nie chciało iść dalej. Nie mieliśmy chwili wytchnie-, 
nia.

„Pewien doktor opowiadał mi, że żołnierze bytf 
do tego stopnia zmęczeni, iż padali bez sił. Całe ba-' 
taljony kładły się na ziemi i nie można ich było zmu­
sić do dalszego marszu. Podczas odwrotu oficerowie 
bali się zakomenderować „halt", ponieważ żołnierze 
zatrzymawszy się, nie mogli już kontynuować auto­
matycznego marszu. Pewien oddział zostawiono jako 
ariergardę dla wstrzymania serbskiego pościgu. Kie-' 
dy kazano strzelać, nie padł ani jeden strzał; poka-
gftło- iż rpatLJrjle. Trrbici.

„Jenerał Potiorek, jak mówią, będzie staWioitfi 
pod sąd wojenny; tak publiczność jak i rząd odcho' 
dzą od przytomności z oburzenia i wszyscy zwalają 
winę na jenerała Potiorka. Pewien wiedeński dzien­
nikarz opowiadał mi, że sędziwy cesarz, dowiedzie 
wszy się o klęsce, zbladł jak ściana, upadł na biurko 
i zapłakał. W Wiedniu odbyły się demonstracje, pod 
czas których publiczność wołała: — Precz z Potiof 
kiem! . ,?

„W Budapeszcie, bez względu na surowe zarza* 
dzenia, codziennie odbywają się demonstracje, w im 
nych miastach równie oburzenie i niezadowoleni^ 
W Pradze demonstracje przybrały charakter rozrw 
chów ulicznych; aresztowano tam przeszło 200 osób 
które oskarżono o bunt, co znaczy, iż grozi im roz­
strzelanie, o ile rząd wiedeński nie cofnie się przed 
taką masową egzekucją. Hr. Tisza oświadczył w  par- 
lamencie, że jeśli sztab jeneralny nie zwróci szczał 
gólniejszej uWagi na obronę Węgier przeciw najazdo­
wi, to niezależne W ęgry potrafią zebrać swych s?i 
nów na obronę kraju. Tisza z naciskiem podkreśl^ 
w swej mowie, iż W ęgry są państwem niezależnefl1' 
będącem tylko w przymierzu z Austrją, i W razie km 
nieczności mogą działać samodzielnie. Dzienniki ni° 
podały w- całości tej mowy. Prasa wiedeńska ostr° 
krytykuje przemówienie Tiszy i zarzuca mu nieloj^ 
ność. W  parlamencie przemówienie Tiszy wywołał0 
burzhVą owację opozycji".

.U k r a iń c y  na B ałkanach.
Śofja, 16 grudnia, 

f  Pisate.n już wam o ich agitacjach na Bałkanach 
Teraz wystąpili w gazetach sofijskich ze streszczą 
n;tm dziejów Ukrainy pi zez Hruszewskiego i oddziel 
r.ą broszurą w języku bułgarskim p. t. „Nic oswobodk 
Ulka a potisnica na naroditic". W szkicach kistotf' 
cznych kijowskiego a później lwowskiego profesji 
: tworzono cały śzereg faktów zmyślonych lub prz°' 
kręcąnych o rzękortym u:isku narodowości ukrai0', 
skiej przez Rosję i Polskę; a w broszurze^ noszami 
i drugi nawiasowy tytuł („kakRusija „oswoLożdaW*1; 
Ukrajmi"), przypadkowych, luźnych parę stosunkĄ 
fcułgarsko-ukraińskicli podniesiono do znaczenia \viW 
kich w>rpadków kulturalno-dziejowych, aby niby & 
pnnost do wykazania łączności interesów bułg^;’1 
siich z ukraińskimi i pogłębienia tezy, że B u łg ^  
tjlko  przez niezależne państwo ukraińskie zos 
olioniona od najazdu rosyjskiego i dążeń do O# ; 
grodu.

Przy tej sposobności mówi się raz o ucisku Ł 
kraińców przez Polaków w Galicji, a drugi raz (£ .' 
izecz idzie o wygranie atutu przeciw Rosji) o swo*7

I
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d«ch narodowości ukraińskiej w tejże Galicji. Całość 
ilustruje podana na końcu mapka przyszłego Wedle 
zakroju autora (Dr. Longina Cegielskiego) niezale­
żnego państwa ukraińskiego (prawie od Rzeszowa 
do morza Kaspijskiego i od Lublina do Krymu włó­
cznie), mapka drukowana po niemiecku, zdrad z a ja­

jca w ten sposób pochodzenie swe i koszty druku.

Kronika wojenna.
MATERJAŁY WOJENNE DLA RUMUNJI.
„Berliner Tgb.“ oblicza na podstawie wykazów 

kolejowych, że w ciągu grudnia przewieziono z Nie­
miec do Rumunji 822 wagony różnych malerjałów 
Wojennych. Gazeta robi uwagę, że wprawdzie mate­
riały te były obstalowane przez rząd rumuński w 
zakładach Kruppa jesźcze przed wojną, jednakże o- 
becny stosunek Rumunji do Niemiec nie wzbudza już 
tego zaufania, co dawniej, wobec czego nie jest rze­
czą bezpieczną kompletowanie uzbrojeń kraju, któ­
ry w każdej dogodnej dla siebie chwili może dostar­
czone sobie działa skierować przeciwko Niemcom 
albo Austrji.

INTRYGA NIEMIECKA.
Zataz niemal po wypowiedzeniu wojny Niemcom 

Japonja zagarnęła wyspy Marszałkowskie na Ocea­
nie Spokojnym. Obecnie w prasie niemieckiej puszczo­
no wiadomość, że wyspy te nie należą do Niemiec, zo­
stały bowiem ustąpione Stanom Zjednoczonym. D y­
plomaci europejscy oświadczają, że ani o chęci Sta 
rów nabycia tych wysp, ani o zamiarze ustąpienia ich 
przez Niemcy nic a nic nie było słychać przed zaję­
ciem japońskiem. Z tego wynika, żc, jeżeli wiadomość 
nie jest popróslu kaczką dziennikarską, to mamy tu 
do czynienia z intrygą niemiecką, mającą na celu wy­
wołanie zatargu między Stanami Zjednoczonymi a 
Japonja. O lleby Ameryka istotnie wystąpiła z preten­
sjami do wysp, znaczyłoby to, że teren wojny obe­
cnej rozszerzyłby się jesz:ze bardziej, sprzeczności 
zaś interesów skomplikowałby się jeszcze bardziej.

PAPIEŻ I PACYFIŚCI.
„Morger.blaclct“ donosi, że żona profesora Bros- 

fcde, znana agitatorka pokoju, konferowała z prezy­
dentem związku szwajcarskiego, proponując mu, aby 
stanął na czele agitacji na rzecz zwołania konferencji 
pokojowej. Prezydent oświadczył, żc zgodzi się na 
to, o ile'Papież plan ten zaaprobuje. Wobec powyż­
szego p. Brosbelowa pojechała do Rzymu, uzyskała 
audiencję u Papieża, który odmówił swego udziału w 
jej zamierzeniu, wobec tego, że na bezpośrednią pro­
pozycję Papieża odpowiedziano odmownie.

W i a d o m o ś c i  b i e ż ą c e .

.astronom
Spostrzeżenia meteorologiczne (z obserwatorium 
om. Politechniki w d. 10 stycznia b. r.

uodzina Ciśnie­ Tempe­
{Czas nie ratura

'lwowski) w mm; C.

/ ranó 719-40 —0-3
2 popoł. 714 81 4*0-2
9 wiecz. 716-03 -0 -6
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Uwaga: Pochmurno, i deszcz ze śniegiem.

— Temperatura. Dziś o godz. tt rano + 2*0 
st. Celsfusza.

— Repertuar Teatru w Kasynie miejsklcm we Lwo­
wie (ul. Akademicka 13):

W poniedziałek 11 bm. (29 grud.) „Moralność 
pani Dulskiej“, komedja w 3 aktach, G. Zapolskiej, 
część muzyczno-wokalna i tańce.
; We wtorek 12 bm. (30 grud.) „Pomyłka**, „Mar­
cowy kawaler**, część muzyczno-wokalna i tańce.

We środę 13 bm. (31 grudnia) „Człowiek o 100 
głowach**, komedja w 3 aktach Moulin*a i Delavigne‘ą 
(premiera), część muzyczno-wokalna i tańce.

Bilety wcześniej do nabycia w cukierni p. Sot- 
schka (pl. Marjacki 7).

— Teatr w Kasynie mlejskient wystawią dzisiaj 
.słynną komedię 3-aktową G. Zapolskiej p. t. „Moral­
ność pani Dulskiej“, w odegraniu której udział wezmą: 
Pp. E. Czermańska, Z. Dobrazańska, 11. Miłosz, M. 
Sznage, H. Latoszyńska, M. Grabowska, M. Mirska, 
J. Dobrzański i K. Okornicki. Jutro powtórzone będą 
dwie jednoaktowe koinedje: „Marcowy kawaler** J. 
Blizińskiego z niezrównanymi: pp. M. Sznage, dyr. A. 
Lelewiczem, W. Jaworskim i E. Kalinowskim, two­
rzącymi świetne kreacje, — i „Pomyłka** Goudinett‘a

z H. Latoszyńską, H. Miłosz i K. Okornicldm w ro­
lach popisowych. Pojutrze odegrana zostanie po raz 
Pierwszy doskonała komedja w 3 aktach MarlhTa I 
Belavigne‘a p. t. „Człowiek o 100 głowach** w.licznej 
obsadzie. Nadto każde z powyższych, przedstawień 
Uzupełnione będzie produkcjami miizyczno-wokalnemi 
1 tańcami.

t  Ks. Adam Kopyclński. Z Galicji Zachodniej 
Podchodzi wiadomość o skonie Wybitnego pracowni­
ca społecznego ks. dra Adama Kopycińskiego. Zmarł 
w drugiej połowie listopada w parafji swej w Gawłu­
szowicach. Był nasamprzód profesorem semina-

duchownego w Tarnowie, a równoczeeśnie od- 
wytężonej działalności społecznej. Opiekował

się przedewszystkiem rzemieślnikami i tarnowską 
„Gwiazdą4*. Został potem mianowany proboszczem 
w Gawłuszowicach. Tutaj organizował życic społe­
czne. Oddał się także pracy politycznej i dwukrotnie 
piastował mandat parlamentarny: w latach 1895-1901 
i 1907-1911. Pracował przedewszystkiem w komisji 
socjalnej. Z tej także dziedziny wydał kilka broszur. 
Parę prac ogłosił również z dziedziny apologetyki.

Z chwilą zorganizowania stronnictwa demokra- 
tyeżnó-narodowego w Galicji ks. dr. Kopyciński wstą­
pił w jego szeregi. Stał swego czasu na czele posłów 
włościańskich stronnictwa. Przez długie lata w zarzą­
dzie głównym Kółek rolniczych zastępował episkopat 
tarnowski. Należał do żarliwych pracowników Tów. 
Oświaty ludowej.

Gorący patryjota, wybitny działacz społeczny, 
pozostawił po sobie wdzięczną pamięć wśród współ- 
towarzyszów pracy i wśród ludu, który odnosił się 
do swego proboszcza z nalcżriem uznaniem i uwiel­
bieniem.

Pokój popiołom dzielnego Obywatela!
• $. p. Maria Bórowiczkowa, wdowa po prof. girmi. 

zmarła 5 bm. we Lwowie, przeżywszy lat 70. Smu­
tny widok sprawiać musiał ten pogrzeb, gdyż jedynie 
najstarszy syn zmarłej, radca skarbu, Kazimierz, w 
towarzystwie kilku kolegów tu obecnych, odprowa­
dził zwłoki przez resztę synów opuszczonej matki — 

.na miejsce wiecznego spoczynku. Czy żyją i gdzie o- 
becnie przebywają jej dalsi synowie: a to Stanisław, 
dyrektor gimn. w Sanoku, Mieczysław, inżynier Wy­
działu krajowego w Tarnowie i Tadeusz, prof. szkoły 
realnej w Krakowie. Zmarła matką, zamykając oczy 
na sen wieczny, nie wiedziała. Może tą drogą dojdzie 
ic& ta smutna wiadomość?

—■ Romuald Bobin. Dzisiaj w południe odbył się 
pogrzeb znanego pedagoga Romualda Bobina. Zawód 
nauczycielski rozpoczął W gimnazjum w Jarosławiu, 
skąd się przeniósł do Lwowa. Był autorem kilku po­
dręczników do nauki języka polskieego w gimnazjach 
i seminariach.

— „Tygodnik Ilustrowany* we Lwowie. Reprezen-
t< cję „Tygodnika Ilustrowanego** na Lwów objęła 
księgarnia Gubrynowicza we Lwowie (pl. Kapiluihy).

— Zbiedzy galicyjscy. „Gazeta Warszawska** w nr. 
z 5 bm. podaje relację o zbiegach galicyjskich na pod­
stawie notatki „Nowin Wiedeńskich *. Dziennik ów, 
wydawany przez Adama Nowickiego, w r.r. z 21 li­
stopada podaje^ żc z Galicji, napływa nieustannie do 
różnych miast Siązka, Czech i Austrii mnóstwo zbie­
gów. O charakterze tycli zbiegów dcWiadujemy się 
z notatki, że opiekują się nimi gminy żydowskie-, a 
rabini i dzałacze żydowscy przybywają na stację, a- 
żeby przywitać zbiegów. Towarzystwo „Aliiancc 
Israelite* dzięki 1n tcrwencjl posła Roizcsn ‘ zapłaciło 
czesne za 500 uczniów gimnazjalnych’ w Wiedniu.
. ; y- Z aury. Po silnej nocnej zawierusze ze śniegiem, 
dziś od rana gęste chmury zasnuły niebo, Spuszcza­
jąc to deszcz, to mokry śnieg, jak w marcu. A tym­
czasem na ulicach przy plus 3 st. C. śnieg topi się 
dalej, zamieniając ulice w jedną wielką topiel, na któ­
rą i kalosze nie wystarczą. Ciemno, nnkro i smutrio 
w mieście.

— Echa kradzieży u p. Kwaśniewskiego. Do wy­
krycia sprawców olbrzymiej kradzieży na szkodę ju­
bilera Kwaśniewskiego — obok zdolności insp. Span- 
ga, przyczynił się także przypadek. Oto doszło dó 
wiadomości p. Kwaśniewskiego, żc jakieś indywi­
duum, dość porządnie i z przesadną elegancją ubra­
ne, zastawiało w Banku hipotecznym rozmaite pre­
cjoza. Zarząd banku pozwolił p. Kwaśniewskiemu ó- 
glądnąć te kosztowności i pokazało się, że byty to 
meczy skradzione w jego składzie. Przypuszczając, 
że złodziej nie poprzestanie na kilku sztukach, p. Kwa­
śniewski za pozwoleniem banku ustawił obok okien­
ka, gdzie przyjmują zastawy swego zaufanego potuo- 
ci/ka. Nie długo czekano, i oto zjawił się znów ów 
„(legant** z garścią rozmaitych przedmiotów skra­
dzionych. Aresztowano go. I jakież było zdumienie 
na policji, gdy w aresztowanym poznano... Władysła­
wa Biekiesza. ó w  Biekiesz był ongiś przedmiotem 
sensacji. Odsiadując w więzieniu karnem karę za roz- 
irsite oszustwa i sprzeniewierzenia, przez rok cały 
Udawał obłąkanego i tak się w tej grze wprawił, że 
uczył tej sztuki każdego, kogo lośy zaprowadziły za 
kj aty więzienne. Prócz tego daru, umiał Bekiesz wy­
rabiać rozmaite zażalenia i repliki, któremi zasypy­
wał zarząd/więzienny. Odbywszy karę swą Biekiesz 
poszedł w zapomnienie, aż obecnie Papara go wyna­
lazł i użył do pomocy. Biekiesz przyznał się, że rze­
czy te otrzymał od Papary a względnie Raczyńskie­
go, bo pod takiem nazwiskiem Papara mieszkał xia 
ul. Wyspiańskiego, zeznał dalej, żc Papara miał kilka 
książeczek kasy oszczędności i radził się Bekiesza, 
w jaki sposób możnaby je zrealizować. Druga i  are- 
s< to.wanych Anna Manuił, b. służąca, odziana w bo­
gatą futrzńną narzutkę zaczęła wypierać się wszel­
kiej winy. Jednakże dozorczyni domu, gdzie Manuił 
wynajęła mieszkanie nadn sklepem p. Kwaśniewskie­
go, poznała ją całkiem dokładnie, zauważyła nawet, 
że Anna nie miała na przedzie jednego zęba, który 
już pó kradzieży zastawiła złotą koroną. Najsmutniej­
szą w tej całej sprawie jest ta okoliczność, że Papa- 
ia  ukrył gdzieś cały łup, bo prócz zastawionych 
rizedmiotów, przedstawiających zaledwie kilkuty­
sięczną wartość — nic u niego nie znaleziono. Może 
dalsze śledztwo naprowadzi na ślad ukrytego skarbu,.

— Muzykalny złodziej. M. Zimentowi, zani. na ul. 
Rapaporta I. 7 skradziono z mieszkania skrzypce z 
futerałem, wart. 1000 koron.

— Ograbienie willi. Onegdajszej nocy splądrowano 
doszczętnie willę p. Józefa Schindlera na ul. Krasiń­
skiego 1. 26. Złodzieje skradli nietylko srebro i garde- 
rebę, ale także kosztowniejsze meble.

‘t

Maija Janowa Rudjńska
żona sekretarza Banku hipotecznego

urodzona w Nancy, zmarła po długich a ciężkich 
cierpieniach dnia 10 stycznia 1915 r.

W smutku pogrążeni mąż z siostrą zapraszają przy­
jaciół i pobożnych chrześcijan na obrzęd pogrzebo­
wy, który się odbędzie wc wtorek dnia 12 stycznia 
1915 r. o godzinie 12 w południe (czas piotrogrodz- 
kij z domu żałoby przy ul. Pańskiej I. 3, na cmen­

tarz Łyczakowski do grobowca familijnego.

s. f  P.
Br. Tadeusz IszeSaczyński

sekretarz Prokuratorji skarbu
po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzony św. 
Sakramentami zmarł dnia 10 stycznia 1915 r. prze­

żywszy lat 41.
Ciężko strapiona rodzina zaprasza krewnych, 

kolegów i przyjaciół na obrzęd pogrzebowy, który 
się odbędzie we wtorek dnia 12-go stycznia b. r. 
o godzinie U-tej rano (czas ratuszowy) z krypty 
OO. Bernardynów na cmentarz Łyczakowski do gro­
bowca familijnego.

#  Komunikacja Warszawy. Dzienniki warszawskie 
z dnia 2 bin. piszą: >

Na dworcu kolei Warsz.-Wied. wywieszono 
wczoraj obwieszczenie następujące: „Z d. 2 stycznia 
(t. j. dziś) będą uruchomione pociągi dla podróżnych 
i  ich bagażu w godzinach następujących: o godz. 9-ej 
ni. 55 r. do Pruszkowa (powrót o godz. 2.53 po poł.); 
o godz. 4 po poł. do Pruszkowa; o godz. 4 m. 48 do 
Żyrardowa {powrót o gdz. 7 m. 42 rand). Pociągi za- 
tizymywać się będą na wszystkich przystankach. 
Przejazd ód Warszawy do Grodziska dostępny jest 
dla wszystkich bez ograniczeń; do Jaktotrowa zaś: 
i. Żyrardowa należy posiadać zaświadczenie nacz. st. 
Żyrardów**.

Fakt tego ogłoszenia świadczy, że obawa ofen-| 
z$wy niemieeckiej ku Warszawie należy już do prze-: 
szłości. |

#  Katastrofa kolejowa. Dzienniki warszawskie z. 
dn. 6 bm. wspominają o katastrofie kolejowej w Tar­
gówku na kolei warszawsko-kowelskiej. W miesza­
nym pociągu osobowo-towarowym oderwały się na 
tej stacji wagony towarowe od osobowych. Zauwa­
żywszy to, maszynista zatrzymał lokomotywę, praw­
dopodobnie w celu cofnięcia się i zabrania oderwa­
nych wagonów. Tymczasem owe wozy stoczyły się 
z pochyłości i uderzyły w- końcowy wagon osobowy 
pociągu. Wskutek zderzenia cztery wagony uległy 
rozbiciu, a 2 pasażerowie zostali zabici, 15 zaś ran­
nych.

0  Wiv cej brutalności. Niezwykłe poglądy panują 
cTecnie w Berlinie. Jenerał tiindenburg miał oświad­
czyć, żc od bezwzględnego chwilowego traktowania 
kiain okupowanych zależy prędkie zakończenie woj- 
ry. Powołując się na to, „Kreuzzeitung** domaga się 
jeszcze brutalniejszcgo prowadzenia wojny, co chy­
ba jest już niemożliwe.

0  Demonstracje przeeiwniemieckie. W  Buenos Ai- 
n s i Vaiparaiso odbyły się wielkie demonstracje an- 
tyniemieckie. W budynkach konsulatu tłum wytłukł 
szyby i wyłamał drzwi.

■0 Samobójstwo komendanta twierdzy. Jak dono­
szą z Tryjestu, komendant twierdzy w austryjackim 
porcie wojennym w Poli popełnił samobójstwo.

Niem cy chcą pokoju.
; *7 ̂

„Gazeta Warszawska** z dn. 4 bm. podaje z Lon­
dynu doniesienie następujące:

Dziennik nowojorski „Evcning Mail“ zamieszcza 
w numerze noworocznym artykuł, w którym pisze, że 
krążące od pewnego czasu w amerykańskich kołach 
politycznych pogłoski o wielkich niespodziankach w 
związku z wojną zaczynają się sprawdzać.

Ambasador niemiecki w Waszyngtonie, lir. Berns- 
dorf, miał otrzymać od swego rządu polecenie przy­
gotowania w amerykańskim sekretarjacie do spraw 
zagranicznych gruntu do pośrednictwa pokojowego 
na zasadach następujących:

1) Nietykalność terytorialna Niemiec;
2) Belgja odzyskuje niezależność pod warunkiem 

zawarcia z Niemcami unji celnej i konwencji wojsko­
wej.

W zamian za to Niemcy, zobowiązują się_nle..sta-
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wiać przeszkód ewentualnemu rozbiorowi Austrji o ile 
przy tem uwzględnione będą interesy Niemiec.

„Evening Mail*4 dodaje, że postanowienie to za­
padło po ostatniem burzliwem posiedzeniu rady związ­
kowej Rzeszy, na którem przedstawiciele Bawarii i 
iWirtembergji, powołując się na olbrzymie straty, któ­
re oba kraje poniosły, domagali się niezwłocznego za­
d arc ia  pokoju. Bethmann-Hollweg w imieniu cesarza 
•Wilhelma prosił jeszcze o zwłokę, przedstawiając p o  
‘myślny stan obecnych operacji wojennych. 1

Źe doniesienie dziennika nowojorskiego jest au­
tentyczne, zdaje się potwierdzać fakt, że ze strony 
'niemieckiej tym relacjom zgoła nie zaprzeczono. Pi- 
;sma berlińskie wiadomość tę powtórzyły, a hakaty- 
jstyczna „Post“, zauważyła, że warunki przedstawio­
ne są dowodem pokojowych tendencji Niemiec.

ZE SZTABU ZWIERZCHNIEGO WODZA 
NACZELNEGO.

Urzędowo 10 (28) (PAT.)
„Na lewym brzegu Wisły toczyły się jedynie 

częściowe walki z Niemcami. W ciągu nocy z 8 (26) 
na 9 (27) bm. i w ciągu następnego dnia Niemcy wy­
konali cztery kolejne ataki w okręgu na północ od wsi 
Sucha. Wszystkie te ataki zostały odparte naszym o- 
gniem i kontratakami. Pod folwarkiem Dolowatka 
niewielki oddział naszych wojsk niespodzianie napadł 
na Niemców', którzy zbliżyli się aproszem do naszego 
stanowiska, i zarzuciwszy ich ręcznymi granatąmi 
'wyparł i zasypał część okopów nieprzyjacielskich. W 
lokręgu Mogiły udało się nam przez posunięcie się 
naprzód Zająć część niemieckich okopów i obwaro­
wać się w nich.

( „Na froncie austryjackim niema zmian istotnych. 
Nasze poszczególne ataki miały powodzenie. Austry- 
;jacy wszędzie się cofnęli z atakowanych rejonów. 
Wzięliśmy jeńców,

„Na morzu Czarnem dn. 6 (24) bm. nasza flota 
spotkała się w nocy z krążownikami „Breslau" i „Hą- 
midje"; nastąpiła krótkotrwała kanonada, po której 
krążowniki nieprzyjacielskie szybko znikły w ciemno­
ściach, Celnych strzałów nie było. W dniu 7 (25) i 
8 (26) bm. podczas przeszukiwania wybrzeża Anatolii 
spaliliśmy hib zatopiliśmy wiele nieprzyjacielskich ża­
glowców, feług i innych środków transportowych. Za­
łogi statków zatopionych daleko od brzegu, wzięto na 
okręty. Dnia 7 (26) flota bombardowała Chópę**.

J A %

Mediolan 9/27 (PAT.) Korespondent „Corriere 
della Sera“ z Piotrogrodu miał interwiew z,ministrem 
spraw zagranicznych Sazanówem, który oświadczył, 
że Rosjanie przejęci są najlepszemi uczuciami wzglę­
dem Włoch, ponieważ oba państwa, nie mają sprze­
cznych interesów, przeciwnie, nałeży. stwierdzić zbli­
żenie się między Włochami a Rosją pod naciskiem in­
teresów obecnych, jak i w przyszłości.

„Obecnie — powiedział Sazonow — oczekiwali­
byśmy od Włocfo objawów polityki bardziej czynnej 
1 zdecydowanej.

„Co się tyczy okupacji Walony, to Rosja* nic 
nie ma przeciwko niej. Mniemamy, że motyw misji 
sanitarnej jest tylko pretekstem, ale chętnie przyjmu­
jemy go w tem znaczeniu. W kroku tym upatrujemy 
akt polityczny, na który zdecydowały siię Włochy i z 
którego skutkami Włochy gotowe się liczyć. Dla nas 
państwo albańskie nie istmeje* Ono umarło przed u- 
■rodzeniem. Takie państwo nigdy nie mogło być zdolne 
do życia. , / -

„Wobec tego nie pojmujemy, dlaczego: Włochy 
obok swojej flagi narodowej tolerują jeszcze flagę al­
bańską. Jest to symbol politycznej anarchji.

Sazonow wyraził gorącą pochwałę Belgom i 
Serbom. Rosyjski minister 'spraw zagranicznych wy­
raził serdeczne życzenie, żeby niesnaski między pań­
stwami bałkańskiemi były czemprędzej załagodzone 
kii ogólnemu ich szczęściu. AustrOrNiemcy oddawna 
siały niezgodę między państwami bałkańskiemi. Nie­
mniej liczymy na zdrowy instynkt tych państw, któ­
ry podszepnie im konieczność prowadzenia ogólno- 
.bałkańskiej polityki, polityka bowiem, opierająca się 
■wyłącznie na poszczególnych interesach nie poszłaby 
im na dobre w przyszłości.

Rumunja przecież posiada te same interesy co 
i Włochy, oraz tegp samego przeciwnika, z którym 
‘będzie musiała walczyć.

Sazonow jest przeciwnikiem czyjejkolwiek hege­
monii na Bałkanach. Co się tyczy Dalmacji — mówił 
dalej minister — to Włochy, władające Otrantcm, We­
necją i Waloną i mające możność otrzymania Tryje- 
stu, stają się pełnym gospodarzem w basenie morza 
Adryjatyckiego; jednakże powinny' dać możność ży­
cia innym narodom, naprzykład Serbji i Czarnogórze,

które także mają bezsporne prawo na wejście do mo­
rza.

Udział Turcji w wojnie przyśpieszył'rozwiązanie 
zadań, które istniały już w ciągu kilku stuleci.

Minister zakończył wyrażeniem zadowolenia z 
powodu zjazdu monarchów skandynawskich \v MaJ- 
mo, z którymi Rosja utrzymuje, doskonałe. stosunki. 
Przy tem minister podkreślił wspólność interesów Ró- 
sji z najbliższą sobie Szwecją. . •

Wrażenie w prasie. ; v 1
Paryż 9/27 (PAT.) Oświadczenia Sazonowa, wy­

powiedziane korespondentowi „Corriere desla Sera“ — 
powitano tu z zadowoleniem.

„Temps“ mówi, że wyraźne i serdeczne słowa 
ministra podobają się ludowi włoskiemu. Włosi ujrzą 
dowody przyjaźni i szczerości, z jaką minister rosyj­
ski dotknął kwestji, pokrywanych zwykle dyplomaty­
czną mglistością. Władając Otrantem, Waloną i We­
necją, Włosi będą panowały nad Adryjatykiem, a je­
żeli otrzymają jeszcze Tryjest — to będą mogły pozo­
stawić Serbji i Czarnogórze część wybrzeża, konie­
czną dla ich handlu i ekonomicznego rozwoju.

Regulacja granic. Włoch, Rumunji, Serbji powin­
na nastąpić na podstawie wymagań sprawiedliwości, 
równowagi i zasad narodowych,

—  —  ■ T.

ZABIEGI O RUMUNIE.
„Messągero4* donosi, że między Pesztem i Ber­

linem toczy się od kilku dni ożywiona wymiana de­
pesz w : sprawie stanowiska Rumunji. Rząd niemiecki 
domaga się stanowczo od hr. Tiszy, aby się zdecydo­
wał jaknajpychlej na przyznanie autonomii Siedmio­
grodowi. lłr. Ti sza pod naciskiem Wiednia gotów 
jest to uczynić, ale tylko pod tyiń warunkiem, że Ru­
munia pośpieszy- z czynną pomocą Austrji. Węgier­
skie koła polityczne ciągle jeszcze nie wierzą, aby Ru­
munia mieszać się chciała do wojny i uważają przy­
gotowania jej zą chęć wywarcia nacisku. Dziennik do­
daje, że postępowanie Rumunji sprawia wogóle Niem­
com i Austrji w ostatnich czasach wiele kłopotów.

W
Paryż 10/28 (P. A. T.). Z Durazzo donoszą: Ran­

kiem miała miejsce krótka kanónada .pomiędzy Ra- 
tufer i Cambiago. W ciągu dnia był spokój. Posłowje 
włoski i francuski oraz prawie cała kclonja włoska 
odjechała do Włoch na statku „Umberto‘V  Jako peł- 
ncmocnik pozostał konsul Piacentini z częścią posel­
stwa. •
_  W MISJI DYPLOMATYCZNEJ?

Bukareszt, 9 (27) (PAT.) Generał-major świty 
Jego Cesarskiej Mości.książę Jusupow, przybył.do 
Bukaresztu i został przyjęty na audiencji przez króla 
i królowę. .

O ARESZTOWANIU KARDYNAŁA MERCIERA.
Rzym. 9 (27) (PAT.) Według „Messagero“ .Wa­

tykan nie otrzymał dotychczas potwierdzenia wiado­
mości o aresztowaniu kardynała Mercier, arcybisku­
pa Lowanjnm. Dowiedziawszy się-o pogłoskach, o a- 
fesztowaniu papież wysłał jedną z osób ze swego.pto- 
ezenia do poselstwa pruskiego z zapytaniem. Osoba 
ta, odpowiadając na zapytania dziennikarzy, powie­
działa, iż jeżeli aresztowania rzeczywiście dokonano, 
to Papież powoła kardynała do Rzymu. Należy przy­
puszczać, że Niemcy .nie będą się sprzeciwiali, życze­
niu Jego Świątobliwości.

BANKIET RUMUNSKO-FRANCUSKI.
Paryż. 10 (28) (PAT.) Na obiedzie wydanym pa 

cześć delegacji rumuńskiej, który się ocTOył pod prze­
wodnictwem Dechanela,. byli obecni najwybitniejsi 
przedstawiciele poselstwa francuskiego i ciała dyplo­
matycznego, w ich liczbie posłowie państw bałkań­
skich. Prezydent franko-rumuńskięgo komitetą Lar 
kurgace powitał delegatów i odczytał telegram człon­
ka parlamentu rumuńskiego Brancowaną, wyrażają­
cego życzenie, aby franko-rumąńskie sympatje uwień­
czone zostały wspólńem wystąpieniem w obronie szla­
chetnej sprawy.

Profesor Kantacouzene w imieniu uniwersyte­
tów rumuńskich pił na zwycięstwo Francuzów, które 
będzje. tryumfem najpodnioślejszych uczuć ludzkich.

Rumuński poseł parlamentarny Diamandi prze­
powiadał blizkie nadejście dnia, w którym cały świat 
łaciński zgodnie wystąpi w obronie cywilizacji/łaciń­
skiej.

Dechanel zakończył toastem1 Za urzeczywistnienie 
narodowych zadań Rumunii.

SEKWESTER PRZEDSIĘBIORSTWA
NIEMIECKIEGO.

Kijów 9/27j (P. A. T.), Nałożono sekwestr na 
tramwaj Kijów-Światószyn, należący do niemieckie­
go konsorcjum i oddano prowadzenie kolejki zarządo­
wi ziemstwa. - ,

Z JAPONJI.
Tokio. 9 (27) (PAT.) W związku z wypadkami 

wojennymi ministerstwa wojny I marynarki żądają na 
pierwsze półrocze kredytu 28 miljonów.

Urządzono połączenie radiotelegraficzne Japonii 
z wyspami na morzach południowych, należącemi. do 
Niemiec,

Starszy książę Fusimi, szef głównego sztabu Ha- 
sęgawa i generał Kawamura mianowani zostali inar* 
szalkami polnymi.

ZADANIE STAND W ZJEDNOCZONYCH.
Indianopolis. 9 (27) (PAT.) Prezydent Wilson w 

wygłoszonej tu mowie oświadczył, że wykonanie o- 
bpwjązków, jakie mają stany Zjednoczone względem 
reszty świata, zależy w dużej części od wykonania 
przez Amerykanów obowiązków względem siebie, Je­
żeli Stany Zjednoczone zachowają zimną krew* to bę­
dą w stanie w przyszłości ofiarować pokój Europie. 
Amerykanie, zakończył prezydent, myślą ustawicznie 
o tem, co ich nie powinna obchodzić. Powinni raczej 
zwrócić uwagę na własne sprawy.

SŁONINA DULSKA.
Kopenhaga 10/28 (P. A, T.), Rząd duński zabro-

i, Ił wywozu słoniny.

Cena za wyraz 8 h. kop.), najmniej 80 h. (25 kop.)
Cena za wiersz 50 hal. (15 kop.), najmniej 5 wierszy. 

Ogłoszenia poszukujących prace w rubrykach „Nauka I wy­
chowań ie“. „Posady poszukiwane4* i „Zarobek — Służba** 

za wyraz 6 hal. (2 kop.), najmniej 60 hal. (25 kop.).
ZWRACAMY UWAGĘ Pc T. osób, nadsyłających ood 
naszym adresem zgłoszenia i olerty na ogłoszenia, zaopa­
trzone w znak adresowy (szyfre), źe nadawcy ogłoszeń 
sa zazwyczaj* nieznani Administracji, Przestrzegamy przed 
dołączaniem do takich listów świadectw lub dokumentów 
w oryginale. Zalecamy dołączanie Jedynie odpisów. 

Poleconych listów z ofertami ule przyimuiemy. 
Ogłoszeń, ^przeznaczonych wyłącznie dla ledne) osoby, 

ogłaszającemu zoanei. nie umieszczamy.

NAUKA ! WYCHOWANIE.
Nauczyciel bez środków do życia poszukuje lekcji lub

jakiegokolwiek zajęcia. Zgłoszenia do Administracji dla 
S B .    ._a24

WOLNE POSADY.
Biuro Niemczynowskiej plac Akademicki 3, poleca

nauczycielki Polki i Francuzki, wszelką doborową służbę 
i poszukuje oficjalistów.______   c4S

ZA R O BEK—SŁUŻBA.
Kucharz poszukuje zajęcia. Zgłoszenia Słowo Polskie

..Kucharz*4.   d20

MIESZKANIA I SKLEPY.
Dwa pomieszkania po dwa pokoje z kuchnią od P lu ­

te ?  o  do najęcia P iekarska  16.   e2ó
Domagaliczów 9, Bardzo tanio 3—2 słoneczne pokoje,

najnow szy komfort, ewentualnie umeblowanie, \y»kt. e44

ARTYKUŁY SPOŻYWCZE.
Tanie masło, smalec, cukier, miód, grzyby, herbata,

Pom agalićzów  9, sklep. __________________________ k43

, KUPNO I SPRZEDAŻ.
Sklep Spółki inżynierów Zimorowicza 5 sprzedaje naj­

taniej najlepsze artykuły  spożyw cze.________   *k42
Każdy zapas słomy \ siana na prowincji kupuje za

ą e n tr ą  1 fg T n f^ T T r tT L v v  o  a , k i  c i  >ai u  vi- s k !i t h . t  p . U a  ;

Drzewo bukowe rnbane tanio. Zielona 50. ł29
Kupię dywany perskie, obrazy, antyki. Zgłoszenia Su-

pińskiego 19, m ieszkanie 8. .... _____. _________ ł37
Fortepiany, pianina sprzedaje ,. wypożycza i kupuje 

użyWane. Strojehia i reperację poleca Kaim, Kopernika 16.
        m ,

Asygnaty zarządu domen i lasów na częściowo spła­
cone drzewo kto posiada, niech się zgłosi Tarnowskiego 
10, piętro IK .      119

Fotograficzne płyty j pocztówki broniowe dla zawo-*
dowców' dostać można u Jana Bujaka. Kopernika 14. 1.33'

ZAWIADOMIENIA ROŻNE.
W imieniu syna upraszam o podanie miejsca pobytu

pp Justyanostwa Ha\vrysiewiczówr z Czachrówra p. Buka. 
czowce. J. B. Lw-ów, Lindego 10, II p. (od godziny 2—^ 
po południu). $lT

Władzom i szpitalom wojsko-
   _  M  l  wym, instytutom prywatnym i

osobom cywilnym dajemy bezpłatnie połowę drzewa, które 
dostawią nam z naszych lasów. Ziemniaki zawsze na skła­
dzie. — Nasz oddział vdla kupna i sprzedaży mebli, anty­
ków i t. p. . funkcjonuje nadal „COMMERĆIUM—DORO- 
TEUAY* we Lwowie, ul. Leona Sapiehy 34. 18

wyrabia i poleca do nabycia 
Mydła toaletowe i lecznicze.
Tlenole: wodę do ust, pastę i proszek do zębów. 
Wody kolońskie i perfumy.
Proszek mydlany do golenia.
Sżampon. — Atrament. 1003

.i . ............... .............. . ......... ,— ,— .—
NAJNOWSZE PRACE 

ZYGMUNtA WASILEWSKIEGO
wydane nakładem Tow. Wyd. i in.

MYŚL PRZEBUDOWY. ROZMOWY Z MŁODYM
PRZYJACIELEM K. 3*-

O SZTUCE 1 CZŁOWIEKU WIECZNYM * 3 - -
LISTY DZIENNIKARZA W SPRAWACH KULTU­

RY NARODOWEJ .  3-60
Z ŻYCIA POETY ROMANTYCZNEGO (Go­

szczyński w^Galicji) » 3*-
WARSZAWA WSPÓŁCZESNA .  1-50,
W OBRONIE POLSKIEJ STACJI ZAGRANI­

CZNEJ (Rapperswyl) „ 1 *80
OD ROMANTYKÓW. DO KASPROWICZA , „ 3 50
Śladam i M ickiewicza _ 3-00
NOWY KONRAD l  120
Skład główny księgarnia G ubryyiow loz i  Syn w®' 

Lwowie .—/Gebethner i Wolff w Warszawie.

Dozwolone przez cenzurę wojenna. — Nakładem Spółki wydawniczej „Słowo Polskie** we Lwowie. — Z drukarni „Słowa Polsk.** we Lwowie ul. Zimorowicza 15


